

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
8/2014

RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre / 2014	Até o Bimestre / 2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	14.750.000,00	2.111.738,71	8.801.127,65	7.796.277,87
Receitas Tributárias	840.000,00	139.799,96	533.122,65	463.078,59
IPTU	140.000,00	804,07	109.660,77	103.725,30
ISS	100.000,00	31.573,51	83.659,98	41.594,45
ITBI	200.000,00	48.834,50	65.563,78	90.697,99
IRRF	210.000,00	43.843,71	147.537,46	108.939,62
Outras Receitas Tributárias	190.000,00	14.744,17	135.597,00	126.398,67
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	0,00	- 8.896,34	- 8.277,44
Receitas de Contribuições	180.000,00	20.365,98	89.008,41	79.572,59
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	180.000,00	20.365,98	89.008,41	79.572,59
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	0,00	2.012,44	2.689,83	0,00
Receita Patrimonial	100.000,00	14.524,98	45.387,70	20.475,91
(-) Aplicações Financeiras	- 100.000,00	- 12.512,54	- 42.697,87	- 20.475,91
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	13.180.000,00	1.935.534,04	8.107.548,04	7.184.878,95
FPM	7.350.000,00	1.011.196,93	4.770.916,20	4.409.848,14
ICMS	3.850.000,00	700.229,11	2.827.329,50	2.490.465,82
Convênios	1.180.000,00	124.264,22	196.259,58	361.927,80
Outras Transferências Correntes	800.000,00	99.843,78	313.042,76	- 77.362,81
Demais Receitas Correntes	550.000,00	14.026,29	68.758,72	68.747,74
Divida Ativa	53.000,00	1.867,87	13.460,72	2.464,16
Diversas Receitas Correntes	497.000,00	12.158,42	55.298,00	66.283,58
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.050.000,00	265.100,00	477.861,84	976.948,55
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	2.663,40	25.347,43
Amortizações de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	250.000,00	19.250,00	43.250,00	13.000,00
Transferências de Capital	800.000,00	245.850,00	431.948,44	938.601,12
Convênios	0,00	245.850,00	415.948,44	663.945,93
Outras Transferências de Capital	800.000,00	0,00	16.000,00	274.655,19
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	800.000,00	245.850,00	431.948,44	938.601,12
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	15.550.000,00	2.357.588,71	9.233.076,09	8.734.878,99

DESPEAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPEAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre / 2014	Até o Bimestre / 2013
DESPEAS CORRENTES (VIII)	14.705.379,56	1.782.545,82	6.916.643,43	6.179.608,29
Pessoal e Encargos Sociais	6.790.500,00	1.003.415,12	3.472.342,79	2.976.256,68
Juros e Encargos da Dívida (IX)	280.000,00	30.906,55	130.883,19	144.779,48
Outras Despesas Correntes	7.634.879,56	748.224,15	3.313.417,45	3.058.572,13
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	14.425.379,56	1.751.639,27	6.785.760,24	6.034.828,81
DESPEAS DE CAPITAL (XI)	3.664.825,19	351.681,56	916.351,90	1.321.583,03
Investimentos	3.188.825,19	283.479,29	619.217,96	921.338,91
Inversões Financeiras	56.000,00	0,00	0,00	127.839,41
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00

Demais Inversões Financeiras	56.000,00	0,00	0,00	127.839,41
Amortização da Dívida (XIV)	420.000,00	68.202,27	297.133,94	272.404,71
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	3.244.825,19	283.479,29	619.217,96	1.049.178,32
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	70.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA LIQUIDADADA	17.740.204,75	2.035.118,56	7.404.978,20	7.084.007,13
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	17.740.204,75	2.035.118,56	7.404.978,20	7.084.007,13
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	- 2.190.204,75	322.470,15	1.828.097,89	1.650.871,86
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	70.565,08	342.675,06

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	80.000,00